
CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Pagina 1 di 3 

Via Martiri della Liberta’ 150 – 10099 San Mauro Torinese 
P. IVA: 01113180010 

 
DECRETO DEL SINDACO  

n° 2  Del  01/03/2023 
 
SETTORE SERVIZI IN STAFF 
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 
 
OGGETTO: 
MODIFICA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DELLE RELATIVE DELEGHE 

 
 

 
LA SINDACA 

 
Richiamato il precedente Decreto di nomina (n. 7 del 27/10/2021) degli Assessori componenti la 
Giunta Comunale e di attribuzione delle relative deleghe; 

Preso atto delle: 

- dimissioni della Vicesindaca e Assessore del Comune di San Mauro Torinese, sig.ra Katia 
Venturi presentate al protocollo in data 28/02/2023 (prot. n. 7468); 

- dimissioni dell’Assessore del Comune di San Mauro Torinese, sig. Ugo Giuseppe Ettore 
Dallolio presentate al protocollo in data 28/02/2023 (prot. 7469); 

Visto l’art. 36, comma 6, dello statuto comunale ai sensi del quale “Le dimissioni di uno o più 
Assessori sono presentate al Sindaco per iscritto ed hanno effetto immediato.”  

Dato atto che, il successivo comma 7 dispone che “Alla sostituzione degli Assessori provvede il 
Sindaco, dandone motivata comunicazione al Consiglio Comunale.”; 

Visto l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) che disciplina il potere di nomina del 
Sindaco dei componenti della Giunta Comunale; 

Preso atto che per effetto del terzo comma dell’art. 47 del T.U.E.L. è facoltà del Sindaco nominare 
gli Assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio Comunale e che, in base all’art. 64 
della stessa Legge, la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale; 

Visto l’art. 36 dello Statuto comunale, e in particolare: 

 il comma 2 ai sensi del quale “La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la 
presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dal Sindaco stesso, fino ad un massimo di 
cinque, di cui uno è investito della carica di Vice Sindaco, scelti anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio Comunale, fra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità 
ed eleggibilità alla carica di Consigliere. Qualora un Consigliere Comunale assuma la 
carica di Assessore, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della 
nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.”; 

 il comma 3 il quale dispone, coerentemente con il disposto dell’art. 1 comma 137 della 
legge n. 56 del 2014, che “Il Sindaco, nel nominare gli Assessori, tiene conto di quanto 
dispongono le Leggi per promuovere la presenza di entrambi i generi nelle Amministrazioni 
Pubbliche. In particolare nessuno dei due generi può essere rappresentato in misura 

inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico.”; 

Ritenuto di provvedere, per il rilancio di una rinnovata azione di governo del Comune rispetto alle 
esigenze programmatiche di mandato, ad una ridefinizione anche numerica della composizione 
della Giunta comunale, oltre che delle deleghe dei relativi assessori, al fine di migliorarne 
l’efficienza complessiva; 



CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Pagina 2 di 3 

Via Martiri della Liberta’ 150 – 10099 San Mauro Torinese 
P. IVA: 01113180010 

Ritenuto di integrare la composizione della Giunta con la nomina di un nuovo Assessore che si 
aggiunge agli altri due nominandi per la sostituzione dei dimissionari per cui la Giunta risulta 
essere composta da n. 5 Assessori oltre al Sindaco che la presiede; 

Ritenuto pertanto di nominare come nuovi Assessori comunali i sigg.: Matteo FOGLI, Daniele 
BAGARIN e Emanuele DURANTE, confermando gli Assessori già nominati con il decreto n. 
7/2021 (Daisy MIATTON e Luca RASTELLI); 

Dato atto che agli Assessori sono conferite competenze specifiche per lo svolgimento delle 
funzioni attribuite al Sindaco dalle Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

Visto l’art. 35 dello Statuto ai sensi del quale “Il Sindaco ha facoltà di assegnare, con suo 
provvedimento, ad ogni Assessore funzioni ordinate organicamente per gruppi di materie e con 
delega a firmare gli atti relativi. Il Sindaco può modificare l’attribuzione dei compiti e delle funzioni 
di ogni Assessore ogni qualvolta, per motivi di coordinamento e funzionalità, lo ritenga opportuno. 
Le deleghe agli Assessori e le eventuali modifiche devono essere fatte per iscritto e comunicate al 
Consiglio Comunale in occasione della prima seduta utile.”; 

Ritenuto di trattenere tutte le funzioni non delegate, con particolare riferimento a: Welfare e Lavoro, 
Cultura, Sicurezza e rapporti con la PL, PNRR e bandi pubblici, Protezione civile e Personale; 

Dato atto che sono state acquisite presso la Segreteria Generale tutte le dichiarazioni dei suddetti 
soggetti inerenti il possesso da parte degli stessi dei requisiti per l’eleggibilità a Consigliere 
comunale nonché di non sussistenza, ai sensi delle norme vigenti, di cause di incandidabilità, 
ineleggibilità e di incompatibilità o comunque di cause ostative alla nomina di cui al presente atto; 

Dato atto che le nomine e le deleghe indicate nel dispositivo si perfezioneranno con l’accettazione 
delle stesse; 

 

DECRETA 

1. di stabilire in cinque il numero degli Assessori componenti la Giunta comunale oltre alla 
sottoscritta Sindaca che la presiede; 

2. Di nominare i seguenti componenti della Giunta Comunale delegando loro le funzioni a 
fianco di ciascuno specificate: 

 sig.ra DAISY MIATTON  (già Assessore) nata a Torino il 04/02/1977  

con delega: SPORT, AMBIENTE, RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI, GEMELLAGGI 

 sig. LUCA RASTELLI (già Assessore) nato a Torino il  21/05/1972  

con delega: LLPP, TERRITORIO, PATRIMONIO E PARTECIPATE 

 sig. MATTEO FOGLI (già consigliere comunale) nato a Torino il 29/04/1972      
con incarico di VICESINDACO 

con delega: BILANCIO, POLITICHE TRIBUTARIE, LEGALITA’ COMUNICAZIONE E 
TRASPAREZA, ECOLOGIA 

 sig. DANIELE BAGARIN (già consigliere comunale), nato a Torino il 06/03/1978  

con delega: POLITICHE EDUCATIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA, POLITICHE 
GIOVANILI E DELLA TERZA ETA’ 

 sig. EMANUELE DURANTE nato a Torino il 11/08/1977  

con delega: EDILIZIA ED URBANISTICA, TRASPORTI E VIABILITA’, SERVIZI 
DEMOGRAFICI 



CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Pagina 3 di 3 

Via Martiri della Liberta’ 150 – 10099 San Mauro Torinese 
P. IVA: 01113180010 

3. di dare atto che sono trattenute dalla sottoscritta Sindaca tutte le funzioni non delegate, con 
particolare riferimento a: Welfare e Lavoro, Cultura, Sicurezza e rapporti con la PL, PNRR 
e bandi pubblici, Protezione civile e Personale; 

4. di dare atto che le nomine e le deleghe indicate nel presente dispositivo si perfezioneranno 
con l’accettazione delle stesse; 

5. di dare atto che il presente decreto ha decorrenza immediata, è trasmesso alla Segretaria Generale 
per la consegna agli Assessori interessati e viene pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune e comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

 

 
Il responsabile del procedimento  
Dott. Salvatore Mattia 
  
 LA SINDACA 
 Dott.ssa Giulia Guazzora 
 
 
    

 
 
 

 

 

 

 


